

中国太平洋财产保险股份有限公司

浙江省（不含宁波地区）安全生产责任保险附加雇主责任保险条款

总 则

第一条 投保人只有在投保了《浙江省（不含宁波地区）安全生产责任保险》（以下简称“主险”）后，方可投保《附加雇主责任保险》（以下简称“本附加险”）。

第二条 本附加险与主险相抵触之处，以本附加险为准；本附加险未尽之处，以主险为准。主险合同效力终止，本附加险合同效力亦同时终止。

保险责任

第三条 在保险期间内，被保险人的从业人员在中华人民共和国境内（不含香港、澳门特别行政区和台湾地区）因下列情形导致伤残或死亡，依照中华人民共和国法律（不含香港、澳门特别行政区和台湾地区法律）应由被保险人承担的经济赔偿责任，保险人按照主险及本附加险的约定负责赔偿：

- （一）在工作时间和工作场所内，因履行工作职责受到暴力等意外伤害的；
- （二）被诊断、鉴定为在被保险人处工作期间患职业病的；
- （三）因工外出期间，由于工作原因受到伤害或者发生事故下落不明的；
- （四）在上下班途中，受到非本人主要责任的交通事故或者城市轨道交通、客运轮渡、火车事故伤害的；
- （五）在工作时间和工作岗位，突发疾病死亡或者在 48 小时之内经抢救无效死亡的；
- （六）在抢险救灾等维护国家利益、公共利益活动中受到伤害的；
- （七）从业人员原在军队服役，因战、因公负伤致残，已取得革命伤残军人证，到用人单位后旧伤复发的；
- （八）法律、行政法规规定应当认定为工伤的其他情形。

责任免除

第四条 下列原因造成的损失、责任和费用，保险人不负责赔偿：

- （一）接触、使用石棉（包括石棉制品、石棉纤维等含有石棉成份的物质）或硅（包括硅产品、硅石粉尘等以任何形态存在的硅）；
- （二）传染病、分娩、流产、保单已承保的职业病以外的其他疾病（包括免疫系统疾病及精神疾病），以及因前述原因而接受医疗、诊疗，但本条款第三条第（五）款不受此限。

第五条 保险事故发生时，被保险人的从业人员正在进行下列高风险运动、活动，并因此导致人身损害的，保险人不承担赔偿责任：

- （一）从事潜水、登山、滑水、滑雪、滑冰、滑板、滑翔、跳伞、攀岩、蹦极或其他类似的极限运动；
- （二）进行探险活动；
- （三）进行摔跤、柔道、空手道、跆拳道、拳击或其他类似的搏击运动；
- （四）进行需要经过特别训练的特技表演；

（五）参与任何职业、半职业或专业的体育运动；

（六）进行赛马、各种车辆表演、车辆竞赛或练习、驾驶卡丁车等高风险运动。

第六条 保险事故发生时，被保险人的从业人员存在下列情形之一，并因此导致人身损害的，保险人不承担赔偿责任：

（一）未遵医嘱，私自过量或不足量服用、涂用、注射药物或进行任何非治疗工伤所必须的手术；

（二）无驾驶证，驾驶证失效或者被依法扣留、暂扣、吊销期间驾驶机动车，驾驶与驾驶证载明的准驾车型不相符合的机动车；

（三）无国家有关部门核发的有效操作资格证而使用各种专用机械、特种设备或特种车辆或类似设备装置的。

第七条 属于本合同主险项下保险事故的，不属于本附加险保险责任。

第八条 主险中责任免除事项未纳入本附加险保险责任的，同样适用于本附加险。

赔偿限额

第九条 本附加险赔偿限额包括每人赔偿限额、每人医疗费用赔偿限额、每次事故赔偿限额及累计赔偿限额，各项赔偿限额由投保人和保险人协商确定，并在保险单中载明。

赔偿处理

第十条 保险事故发生后，被保险人对其从业人员人员伤亡、死亡依法应承担的经济赔偿责任，保险人按照以下方式计算赔偿：

（一）涉及死亡的，保险人按保单载明的每人赔偿限额内计算赔偿；

（二）涉及残疾的，依据保险人认可的鉴定机构出具的以《劳动能力鉴定 职工工伤与职业病致残等级》（国家质量监督检验检疫总局、国家标准化管理委员会批准发布 GB / T16180—2014）为依据确定的伤残程度证明，在按本合同“伤残赔偿比例表”对应的伤残赔偿比例乘以保单载明的每人赔偿限额所得的数额内计算赔偿；

（三）涉及医疗费用支出的，保险人在保单载明的每人医疗费用赔偿限额内据实赔偿以下费用：

1. 挂号费、治疗费、手术费、检查费、医药费；
2. 住院期间的床位费、陪护费、伙食费、取暖费、空调费；
3. 就（转）诊交通费、急救车费；
4. 首次安装假肢、假牙、假眼和残疾用具时的医疗费用。

除紧急抢救外，受伤的从业人员均应在二级以上（含二级）医院或政府有关部门、保险人指定的医院就诊；

（四）对于同一受害从业人员，保险期间内无论发生一次或多次保险事故，保险人对该从业人员承担的赔偿责任以保单载明的本附加险每人赔偿限额为限；

（五）一名或多名被保险人从业人员或其他索赔人基于同一原因或理由，单独或共同向被保险人提出的，属于本合同保险责任范围内的一项或一系列索赔或民事诉讼，本合同将其视为一次保险事故，保险人对该保险事故承担的赔偿责任以保单载明的本附加险每次事故赔偿限额为限；

（六）保险期间内，无论发生一次或多次保险事故，保险人在本附加险项下承担的最高赔偿金额以保单载明的本附加险最高赔偿限额为限。